² Id est *Glossa ordin.* in Luc. 15, 8: *Quae mulier habens drachmas decem*: « Decem ergo drachmas mulier habuit, cum novem ordinibus angelorum additus est homo, ut compleretur decimus electorum numerus » (apud Lyranum, V, 164c); ex Gregorio, *In Evang.*, hom. 34, n. 6 (PL 76, 1249 C-D).

³ Gregorius, *ibid.*, n. 11 (PL 76, 1252s). ⁴ Eph. 1, 10.

Cap. 6. Praeter quaedam adiecta, sumitur ex *Summa sent.*, II, 5 (PL 171, 1114 B-D; 176, 87 A-C); cf. Hugo, *De sacram.*, I, 5, 30 (PL 176, 260 D). Vide etiam Honorium Augustod., *Liber XII quaestionum*, q. 5 (PL 172, 1180s).

Cap. 7 (53).

1. **Quod homines assumuntur iuxta numerum stantium, non lapsorum.** Non enim iuxta numerum eorum qui ceciderunt, sed eorum qui permanserunt, homines ad beatitudinem admittuntur. Unde Gregorius¹: «Superna illa civitas ex angelis et hominibus constat; ad quam credimus tantum humani generis ascendere, quantos illic contigit angelos remansisse, sicut scriptum est in Cantico Deuteronomio: *Statuit terminos populorum iuxta numerum angelorum Dei*»².

2. **Quidam dicunt secundum numerum lapsorum angelorum homines reparandos.** A quibusdam³ tamen putatur quod homines reparentur iuxta numerum angelorum qui ceciderunt, ut illa caelestis civitas nec suorum civium numero privetur, nec maiori copia regnet. — Quod Augustinus in *Enchiridion*⁴ sentire videtur, non asserens de hominibus plus salvari quam corrui de angelis, sed non minus, ita dicens: «Superna Ierusalem, *mater nostra*⁵, civitas Dei, nulla civium suorum numerositate fraudabitur, aut uberiore etiam copia fortasse regnabit. Neque enim numerum aut sanctorum hominum, aut immundorum daemonum novimus, in quorum locum succedentes filii catholicae matris, quae sterilis apparebat in terris⁶, in ea pace de qua illi ceciderunt, sine ullo temporis termino permanebunt. Sed illorum civium numerus, sive qui est, sive qui fuit, sive qui futurus est, in contemplatione eius artificis est *qui vocat ea quae non sunt tanquam ea quae sunt*⁷». Ecce aperte dicit non minus de hominibus salvari quam corrui de angelis, sed plus non asserit.

¹ in Cant. Deuteronomio om. LMWX, interl. T. ²¹ eius artificis est *trp.* est eius art. MX, eius est art. L.

¹ Ibid., n. 11 (PL 76, 1252 B-C). ² Deut. 32, 8 (vide supra, p. 334, nota 1).
³ Cf. Hugo, *De sacram.*, I, 5, 31 (PL 176, 261 B-C); Robertus Pullus, *Sententiae*, II, c. 16 (PL 186, 742 C-743 A); Rolandus, *Sententiae* (ed. Gietl, 102). ⁴ Cap. 29 (PL 40, 246; CCL 46, 65); cf. etiam *De civit. Dei*, XXII, c. 1, n. 2 (PL 41, 752; CSEL 40-II, 583; CCL 48, 807). ⁵ Resp. Gal. 4, 26. ⁶ Resp. Gal. 4, 27; Isai. 54, 1. ⁷ Rom. 4, 17.

Cap. 7. Cf. L. Ott, *Untersuchungen zur theologischen Briefliteratur der Frühscholastik* (BGPTMA XXXIV, Münster 1937), 480ss. — Num. 1 sumitur ex *Summa sent.*, II, 5 (PL 171, 1114 D; 176, 87 C).

DISTINCTIO X

Cap. 1 (54).

1. **An omnes spiritus caelestes mittantur, et ponit duas opiniones et auctoritates quibus innituntur.** Hoc etiam investigandum est, utrum omnes illi caelestes spiritus ad exteriora nuntianda mittantur. — Quidam putant aliquos in illa multitudine esse qui foras pro officio exeunt, alios qui semper intus assistunt, sicut scriptum est in Daniele¹: *Millia millium ministrabant ei, et decies centena millia assistebant ei*. Item Dionysius in *Hierarchia*², quae sacer principatus dicitur, de praelatione spirituum ait: «Superiora illa agmina ab intimis nunquam recedunt, quoniam ea quae praesminent, usum exterioris officii nunquam habent». His auctoritatibus nituntur, qui angelos mitti nisi inferiores infitiantur.

2. **Obiectio contra illos.** Quibus obicitur quod Isaias ait³: *Volavit ad me unus de Seraphin*, qui ordo superior est et excellentior. Ideoque, si de illo ordine mittuntur, non est ambigendum quin etiam et de aliis mittantur. Apostolus quoque ait⁴: *Omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi*. His testimoniis asserunt quidam omnes angelos mitti. Nec debet indignum videri si etiam superiores mittantur, cum et ille qui creator est omnium, ad haec inferiora descenderit.

3. **Quaestio: si omnes mittuntur, cur unus tantum ordo nomine angelorum censetur.** Hic oritur quaestio: si omnes mittuntur et nuntii Dei existunt, quare unus tantum inter novem ordines angelorum nomine censetur? — Ad quod quidam⁵ dicunt omnes quidem mitti, sed alios

12 nituntur] utuntur B X. 14 Seraphin] seraphim MRTWX. 15 et om. BCLM.

¹ Dan. 7, 10. ² *De cael. hierarchia*, cc. 6-7 (PG 3, 199 D, 206 C; PL 122, 1049 s; *Dionysiaca*, II, 831s, 838ss). Sed verba sunt Gregorii sententiam Dionysii referentis, *In Evang.*, hom. 34, n. 12 (PL 76, 1254 B). ³ Isai. 6, 6. ⁴ Hebr. 1, 14. ⁵ Cf. Gregorius, *In Evang.*, hom. 34, nn. 12-13 (PL 76, 1254 C-1255 A); P. Abaelardus, *Sic et non*, c. 49 (PL 178, 1420 D); R. Pullus, *Sententiae*, VI, cc. 32-33 (PL 186, 884 A, D).

Cap. 1. Textus conficitur ex *Summa sent.*, II, 6 (potius sub forma PL 171, 1115 A-C, quam 176, 87 C-88 A), et ex Hugone, *De sacram.*, I, 5, 33 (PL 176, 262 B-C); quorum fons communis est Gregorius Magnus, *In Evang.*, hom. 34, n. 12 (PL 76, 1254 A-C). Cf. etiam P. Abaelardus, *Sic et non*, 49 (PL 178, 1420 C-1421 C); Rob. Pullus, *Sententiae*, VI, cc. 33-34 (PL 186, 884s); et Haymo, *In Epist. S. Pauli*, Hebr. 1, 14 (PL 117, 832 A).